
 

CENTRO DI ATENEO DI DOCUMENTAZIONE DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE N.      DEL      PAGINA 1 DI 2 

 

 
 
 
 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO SOTTO SOGLIA EX ART. 36, C. 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016  

FORNITURE/SERVIZI DI MODICO VALORE (fino € 1.000,00) 
[ DETERMINA SEMPLIFICATA ] 

 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE  D.D. n. 04/2018 
 

Procedura di affidamento diretto per l’accesso al servizio ACNP per l’anno 2018 

Codice C.I.G.: ============== 
 

Il Direttore del Centro di Ateneo di Documentazione 
 

• VISTI : il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.; 

  la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 216: Linee Guida n. 4 intitolata “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

  la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolata “Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni ; 

  l’art. 26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 ; 

  l’articolo 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 e loro successive 
modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e 
“Norme di contrasto alla corruzione”. 

VISTO il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2018; 

CONSIDERATO che per lo svolgimento delle attività istituzionali del centro di Ateneo di Documentazione si 
rende necessario ed opportuno rinnovare per l’anno 2018 la sottoscrizione all’Archivio  
Collettivo Nazionale dei Periodici (ACNP) - Catalogo Italiano dei Periodici - per le biblioteche 
dei poli di Villarey e di Montedago; 

CONSIDERATO che le condizioni economiche proposte per l’adesione al servizio ACNP dal gestore 
Università degli Studi di Bologna – ABIS (Area Biblioteche e Servizi allo studio) e 
consultabili dal sito http://acnp.sba.unibo.it, rispondono pienamente alle esigenze di questa 
Amministrazione poiché il prezzo proposto dal citato operatore in possesso dei requisiti di 
legge, è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione; 

CONSIDERATO che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 mediante 
corrispondenza commerciale, in forma di adesione on-line al servizio attraverso il portale di 
ACNP; 

CONSIDERATO che il servizio in questione è espletato dall’ Università degli Studi di Bologna - ABIS a titolo di 
attività istituzionale e non è pertanto preventivamente richiesta la documentazione relativa 
alle procedure che regolano le acquisizioni da operatore economico, salvo DURC che viene 
autonomamente acquisito a verifica della regolarità contributiva; 

CONSIDERATO che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento grava sui fondi di bilancio 2018 di 
cui  si attesta la disponibilità; 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 

previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai, 

sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web: www.univpm.it - “Amministrazione 

Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli 

Enti Aggiudicatori distintamente per ogniProcedura” – “Gare di Appalto” – “Procedure 

aggiudicate” – “Procedura di affidamento diretto per l’accesso al servizio al servizio ACNP 

per l’anno 2018” 
INDIVIDUATO Il Direttore del Centro di Ateneo di Documentazione quale Responsabile Unico del 

Procedimento 

 



 

CENTRO DI ATENEO DI DOCUMENTAZIONE DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE N.      DEL      PAGINA 2 DI 2 

 

 

 

DETERMINA 

1) per le motivazioni indicate in premessa di affidare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del 

D. Lgs. 50/2016 alla UNIVERSITÀ degli STUDI di BOLOGNA Codice Fiscale 80007010376  Partita 

IVA 01131710376 con sede legale in 40126 BOLOGNA, Via Zamboni n. 33 – ABIS (Area 

Biblioteche e Servizi allo studio) con sede in 40126 BOLOGNA, Viale Filopanti n.7, la fornitura di 

accesso al servizio ACNP per l’anno 2018, per le biblioteche dei poli Villarey e Montedago; 

 

2) di approvare l’emissione del relativo buono d’ordine e la conseguente adesione on-line al 

servizio tramite il portale dedicato ACNP (https://acnpad.unibo.it); 

 

3) che la spesa, pari ad Euro 450,00 (quattrocentocinquanta/00) escluso IVA artt. 1 e 4 DPR 

633/72, graverà sulla voce di bilancio CA.4.C.05.05.05 “quote associative e consortili” del corrente 

esercizio; 

4) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di note di 

pagamento debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 

fiscale. 

Ancona li, 2 febbraio 2018 

 

 

 

Il Direttore del Centro di Ateneo di Documentazione 
(Dott. Sandro APIS) 

 

F.to Sandro Apis 
 

 
 
 
Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche www.univpm.it in data xx/xx/xxxx alla voce: 
 “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti 
Aggiudicatori distintamente per ogniProcedura” – “Gare di Appalto” – “Procedure aggiudicate” – “Procedura di 
affidamento diretto per l’accesso al servizio al servizio ACNP per l’anno 2018” in data 05/12/2018
 
 
 
 
 

http://www.univpm.it/

